

## **BÁO CÁO**

### **Công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính của Nhà nước năm 2021**

Kính gửi: Sở Tư pháp Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 6927/UBND-NC ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện báo cáo kết quả công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. Kết quả công tác bồi thường Nhà nước năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch của tỉnh, UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/01/2021 về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện. Giao phòng Tư pháp chủ trì, làm đầu mối tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, phòng Tư pháp phân công cho 01 chuyên viên theo dõi, tham mưu quản lý nhà nước về công tác bồi thường. Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được lồng ghép vào Kế hoạch PBGDPL hàng tháng thông qua các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật và hệ thống truyền thanh cơ sở.

Trong năm 2021, trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước, không có hồ sơ, vụ việc còn tồn đọng về bồi thường Nhà nước chưa giải quyết.

#### **II. Khó khăn, vướng mắc**

- Nội dung triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn luật chưa đi vào chiều sâu, chủ yếu còn lồng ghép việc triển khai với những nội dung khác.

- Chưa xây dựng nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước và việc giải quyết bồi thường do ngân sách nhà nước bảo đảm trong dự toán kinh phí chi hoạt động của các cơ quan, tổ chức thực hiện việc quản lý hoặc giải quyết bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Trình độ dân trí thấp không đồng đều, việc nhận thức các văn bản pháp luật còn hạn chế, đôi khi các quyền lợi của họ bị xâm phạm mà không biết hoặc không biết đến đâu để yêu cầu việc bồi thường nên chưa phản ánh hết tình hình thực tế phát sinh các hoạt động quản lý hành chính nhà nước gây thiệt hại cho công dân.

#### **III. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022**

- Chủ động, kịp thời thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính (nếu có); đề xuất, kiến nghị các giải pháp để thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tính khả thi của cơ chế bồi thường Nhà nước.

- Tổ chức hoặc lồng ghép tuyên truyền Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp ban hành Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước, Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện các thủ tục yêu cầu bồi thường Nhà nước, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước cho cán bộ làm công tác bồi thường Nhà nước của UBND huyện và các văn bản hướng dẫn khác nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức tránh làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong thực thi công vụ.

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại khi thực hiện quyền yêu cầu bồi thường (nếu có); theo dõi, đôn đốc việc cấp kinh phí bồi thường, chi trả bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường nếu có vụ việc phát sinh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo việc thực hiện bồi thường Nhà nước (nếu có).

#### **IV. Kiến nghị**

Để nâng cao hơn nữa chất lượng công tác giải quyết bồi thường trên địa bàn huyện đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục mở các lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường và thực hiện giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm về bồi thường của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính của Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện, UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp biết, theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Việt Hùng**